is patruo eorum comite
Roperto, Eikone, Adelrado, Roderico, Anshelmo, Liudolfo,

pincerna
Heremanno, Odone, Waldrico, Immone, Annone, item

Annone, Redingo, Radolfo, Hilderico, Erph, Wolmauno,

pincerna urbano pretore dapifero
Rotmundo, Brungero, Heriboldo, Godescalco, item Gode-

de Holdesson
frido, Gothescalco, Walberto, Wagone, Thiederico, Gerberto,

: . camerario
Eberhardo, Conrado, Waldriko, Godefrido, Christino et

aliis multis.

Horum etiam in presentia Reding filium suum Albe-
ricum cum consensu attavi sui Alberici et avunculorum
ejus Alberici et Adelberti in servitutem sancto Vito tra-
didit cum 4 mansis et dimidio in Dalethorf, ut quod
habuit pater ejus in Horslevi ab abbate consequeretur
beneficium.

Quae ne vel oblivione aubt aliqua occasione vel ex
nostra vel illorum parte immutentur, et ne pars alterutra
amodo post coram probabilibus testibus factam conven-
tionem inquietet, baec conventionis karta patroni nostri
sancti Viti sigillo corroboretur, cui a nemine fidelium tum
pro honoris sui gratia tum pro aeterni judicii vindicta
contemptoribus preparata contradici debet.
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Actum Corbejae coram altario sancti Stephani pro-
tomartiris anno incarnationis 1106, imperatore Heinrico V.

Signum sancti Viti martiris,

Schmidt, U.-B. des Hochstifts Halberstadt I, 123, S. 85,
aus dem Original des Magdeburger Archivs.

15 und 16.

K. Heinrich V. bestitigt die alten Rechle der
Canontker zw Littich wnd Maastricht.
1107, Dec. 23 und 1109.

In nomine sanctae et in-
dividuae Trinitatis. Heinri-
cus® Dei gratia quintus Ro-
manorum rex. Notum sif
universis ecclesie catholice
filiils, quoniam rediens de
expeditione in Robertum co-
mitem Flandrie facta Leo-
dium veni; ubi decenter ef
honorifice ecclesie occursu
exceptus et in conventu fra-
trum frater ipse effectus, has
subscriptas leges paternas,
antiquissima inquam privi-
legia in medium producta
recepi, inspexi, postmodum,
Otberto® ejusdem ecclesie
episcopo presente et ipso
cooperante, legitime reno-

In pomine sancte et in-
dividue Trinitatis. Heinricus
Dei gratia quintus Romano-
rum rex. Notum sit univer-
sis aecclesiae catholicae fi-
liis, qualiter interventu fide-
lis nostri Adelberti cancel-
larii et prepositi aecclesiae
sancti Servatii in Trajecto
et communi peticione fra-
frum ejusdem aecclesiae as-
scriptas leges antiquissimo
tempore eidem aecclesiae
traditas in medium produ-
ctas recepimus, postmodum
coram multis principibus
regni nostri legitime® reno-
vandas et in perpetuo cor-
roborandas regia auctoritate

a) Henricus Ch. tmmer. b) Oberto Ch. ¢) et l.xr, in F.

vanda et perpetuo corro-
boranda decrevi. Sunt au-
tem haec:

(1). Si quis rusticus ali-
quam angariam nostram*
nobis de villa prosequtus
fuerit, nullum forense judi-
cium sustinebit, sed etiam
si reus fuerit, in illo cujus-
cumque canonici obsequio,
-eundo vel redeundo ipse cum
suis omnibus liber erit.

(2). Item si alicujus
canonici serviens, qui in
convictu suo sit, aliquid in
civifate peccaverit®, nullum
forense juditium sustinebit,
nisi publicus mercator fue-
rit; sed in refectorio Sancti
Lamberti forensi potestati
vel cuicumque reus fuerit,
domini sui conductu cujus
cliens est, judicio parium
suorum claustralium ser-
vientium satisfaciet; nullum
vero theloneum solvet.
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decrevimus, Sunt autem

hae:

(1). Si quis rusticus ali-
quam angariam prepositi
aecclesiae vel fratrum de
villa prosecutus fuerit, nul-
lum forense judicium susti-
nebit, sed etiam si reus
fuerit, quamdiu in predictis
aecclesiae prepositi vel ca-
nonicorum detinetur obse-
quiis, eundo et redeundo
cum suis omnibus liber erit.

(2). Item si aliquis mi-
nisterialis prepositi famulus,
qui de familia aecclesiae fue~
rit vel beneficium aecclesiae
de manu prepositi habuerit,
give apud villas sive in Tra-
jecto manens, vel si alicujus
canonici serviens proprius
vel precio conductus, qui in
cotidiana sua familia et in
convictu suo sit, aliquid in
civitate peccaverit, nullum
forense judicium sustinebit,
nisi publicus mercator fue-
rit; sed, si prepositi mini-
sterialis fuerit, in domo sua,
si vero alicujus canoniei ser-
viens fuerit, in refectorio
Sancti Servatii forensi pote-

a) Das muss hesssen: der Canontker, deren Statuten. bestitigt

werden. b) patraverit Ch.

(3). Item si quis de
convictu alicujus canonici
non fuerit, sed beneficium
ab eo habuerit et homo ejus
fuerit, domini sui conductu
ante ipsum episcopum veniet
et judicio parium suorum,
qui ab ipso episcopo vel a
quolibet canonico beneficia
obtinent, satisfaciet®, —
Item® si non cliens vel be-
neficiatus suus sed aliquis®
tantum legationis vel visi-
tationis gratia ad canoni-
cum venerit, eundo et re-
deundo a jure civili liber
erit,

(4). Villicus et omnes
officiales ministri de villa?
eius liberi erunt vel domini
sui conductu in refectorio
Sancti Lamberti satisfacient ;
nullum vero teloneum per-
solvent.

a) satisfacient Ch.
d) villis Ch.

b) B. beginnt hier § 4.
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stati vel cuicumque reus
fuerit, domini sui conductu
cujus cliens esf, judicio pa-
rium suorum claustralium
servientium satisfaciet.

(3). Item si quis de
convictu alicujus canonici
vel clerici non fuerit, sed
beneficium ab eo habuerit
et homo ejus fuerit, et de
villa servitii vel visitacionis
gratia ad eum venerit, eundo
et redeundo ab omni jure
civili liber erit, et si pro-
clamatio in eum exorta fue-
rit, domini sui conductu
judicio parium suorum satis-
fatiet proclamantibus.

(4). Villici aecclesiae
et omnes officiales ministri
de villis eorum et officiales
minjstri, scilicet pistores,
coci, cellerarii, bretzedarius,
campanarii et caeteri clau-
strales ministri ab omni
jure forensi et civili liberi
erunt et in se proclamanti-
bus conductu domini vel
magistri sui satisfacient.

c) aliquid Ch,

(). Item in domibus
ad claustrales sedes perti-
nentibus forensis potestas jus

_nullum spoliandi aut ostium
obserandi vel vigiles vel
optiatim denarios exigendi
habebit, sed tantum inibi
manens, si extra domum
deprehendi potuerit, forense
judicium subibit. De censu
autem ipsarum domorum et
de lite aliqua, quam inter
ge de finibus suis habuerint
inibi manentes, ante ipsius
terre dominium juditio pa-
rium suorum satisfacient. —
Si autem non claustralis
sedis, sed mansionarie terre
domus fuerint, ipsas domos
spoliandi, obserandi, habita-
tores capiendi jus erit fo-
rensi potestati, excepta Sa-
bulonaria, in qua forensis
potestas nullum jus nisi in
latronibus, in falsis mensu-
ris, in seditionibus quas
vulgo stuer* et burine® di-
cimus, judicandis® [habe-
bit*]. De censu autem do-
morum et lite finium terrae
canonicus, cujus ea fuerit,
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(5*). Item cives in Tra-
jecto, qui curtilia fratrum
vel molendina vel alias ter-
ras infra bannum ejusdem
loci possident, si constitutis
terminis censum dare ne-
glexerint vel presumpserint,
vocati a camerario in capi-
tolium ubi investiri solent,
ipsi coram fratribus de ne-
gligentia et presumptione
judicio parium suorum satis-
facient®. Quod si satisfa-
cere noluerint, terra quam
possident ibidem eis abju-
dicetur. Si vero, postquam
abjudicata fuerit, eam per
violentiam obtinere volue-
rint, querimonia de rebel-
lione fiet coram judicibus
ville, et ipsi inde’ pacem
facient.

a) So Ch. und B.; die richtige Form scheint stuerm, latini-
siert sturma su sein; Martene Coll. IV, S. 1172, 1175. 1177; vgl.

V-G.VIII, 8. 64 N. 3.

b) burinne Ch. Ueber burina 8. Du-
cange I, S. 817. c¢) indic. Ch. d) fehit Ch. B.

o) satisfaciant F.

f) eis, das spdter uber der Zesle sugefigt, hat F. aufgenommen.
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judicabit*. — Quod si he-
reditas aliquibus abjudicata®
fuerit et eam per violentiam
obtinere voluerint, queri-
monia de rebellione fiet epi-
scopo, et ipse inde pacem
faciet. — Quod si aliquis
vel emptione vel hereditate
aliquid de terra claustrali
vel mansionaria obtinuerit,
quando investituram requi-
sierit, domino ipsius terrae
quantum census tantum re-
demptionis dabit.

(6). Item si quis sub-
urbanus clericus domum he-

a) indic. Ch. b) adjud. Ch,

(5"). Furta et pugnae,
si in domo alicvjus cano-
nici contigerint, ipse domi-
nus domus cum caeteris ca-
nonicis inde dijudicet; si
infra officinas  interioris
claustri contigerint, deca-
nus; si infra ecclesiam aut
atrium, inde prepositus ju-
dicium faciet. Judex autem
villae nichil eorum quae in-
fra emunitatem claustri vel
atrii vel aecclesiae contige-
rint judicet, neque in festo
sancti Servatii a mercatori-
bus infra emunitatem the-
loneum exiget vel aliquam
justiciam faciet.

(6). Si quis suburba-
nus clericus domum heredi-

reditariam habuerit vel eme-
rit of in eadem manserit,
liberam ab* omni jure ci-
vili obtinebit.

(7). Item siquis servien-
tem nostrum vulneraverit
vel occiderit, ipse et omnia
sua episcopali potestati ad-
judicari debent, et pacatio,
quae congruat persone vel
culpe, ipsi servienti per-
solvi. — De ipsis autem
canonicis vulneratis vel ver-
beratis synodali censura
judicabitur. Quod si quis
negare hujusmodi reatum
voluerit, ‘non jurejurando,
sed Dei judicio se expur-
gabit, quoniam hujusmodi
contra clericos injuria emu-
nitatis legem obtinebit.

Hujus igitur rei testa-
mentum ut ratum maneat
ol inconvulsum, sancitum est
et adstipulatum tot tanto-
rum auctoritate virorum. S.
Frederici Coloniensis archie-
piscopi. 8. Arlongi Werze-
burgensis episcopt. S.® Bru-
nonis  Spirensis  episcopi.
Testes Fredericus prepositus;
Heinricus decanus; Theode-
ricus, Andreas, Henricus,

tariam habuerit vel emerit
ot in eadem manserit, libe-
ram ab omni jure civile
obtineat.

(7). Si quis clericum
vulneraverit et verberaverit,
synodali censura judicetur.
Si negaverit, summo judicio
se expurget.

Preterea — constat (iiber
den Tausch zweier Hife).
Et ut hec omnia tam in le-
gum traditione et corro-
boratione® et curtilium com-
mutatione perpetuo stabilia
et inconvulsa permaneant,
hane cartam inde conscribi
fecimus et manu propria,
ut subtus cernitur, corrobo-
rantes, sigilli nostri impres-
sione jussimus insigniri.

a) ac wohl durch Druckfehler B. b) d.s. Signum; Scilicet Ch.

¢) corroberatione F.
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Alexander, Almannus ar-
chidiaconi; Warnerus®*; He-
rimannus® ¢.°, Wibertus, Be-
rengarius c.°, Arnulphus c.°,
Lambertus c.°, Wilelmus®.

Signum* domni Henrici Signum domini Heinrici
quinti regis Romanorum®in- quinti regis Romanorum.
vietissimi.

Ego Albertus cancella~ Ego Adelbertus cancel-
rius vice Rotardis archi- larius vice Rothardi archi-
cancellarii recognovi. cancellarii recognovi.

Anno dominice incar- Anmno dominicae incar-
nationis 1107, indictione 15, nationis 1109, indictione 2,
anno autem domni Heinrici anno autem domni Hein-
quinti Romanorum regis 2. rici quinti Romanorum re-
Datum 10> Kal. Januarii. gis regni 4. Data .. ..
Actum Leodii feliciter in Actum . . . Feliciter in
nomine Domini. nomine Domini.

Nr. 15 ist zuerst gedruckt bei Chapeaville, Gesta ponti-
ficum Leodiensium II, S. 54, wiederholt Liinig, Reichsarchiv
XVII, S. 498; neuerdings von Bormans, Ordonnances, S. 12,
unter Benutzung dreier Chartulare, — Die Urkunde fiir das
Stift St. Servaes hat Ficker in den Acta imperii Nr. 75 aus
dem Original im Haag neu gedruckt; sie scheint nicht voll-
zogen zu sein; aber ist darum doch wohl nicht als Filschung
zu bezeichnen, wie es nach den Nachtrigen zu Stumpf’s
Regesten 3034 (S. 538) von Arndt geschehen. Ich habe den
Theil wiederholt, der Nr.15 im wesentlichen entspricht: die
beiden Texte erldutern sich gegenseitig.

a) Wernerus comes Ch. b) Hermannus C. c¢) d. . comes;
fehlt Ch. d) et Wilhelmus Ch. ) Sigillum Ch. f) fehlé Ch.
g) Rothardi Ch. h) fehit Ch.
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K. Heinrich V. und Erzbischof Friedrich von Koln
bestitigen den Einwohnern von Staveren ihre allen
Rechlte.  Mainz 1108 (Jan.).

In nomine sancte* et individue Trinitatis, dominica
protegente [clementia®] Heinricus® rex. Notum quoque
facimus omnibus Christi? nostrisque fidelibus tam presen-
tibus quam futuris, qualiter nos Stavrensibus® omne jus,
quod a Karolo rege deter[min]atum? est eis et institutum
et ab ipsius loci probatissimis est decretum et inventum
et quod ab aliis sapientibus patrisque nostri fidelibus est
collaudatum, tam legale jus quam morale, et illud pre-
cipue quod comes Egbartus specialiter eis majore quodam
dilectionis affectu constituit [confirmamus]s, scilicet ut
cum extraneis aut etiam inter se duellum propter® ali-
quam causam non confligant, generale placitum quod di-
citur bodthing non opservent, pecuniamque, quam et de
perpetrato homicidio debent, exinde' inter se dividant, et
nulli* alii, excepto suo comite, cui' priori, prout eis pla-
cuerit, partem inde distribuant, fracturas et combustiones
domorum ut™ patientur inter se, nisi ob has quatuor
causas, utpote si quis hominem vel* mulierem interfecerit
morte quae dicitur morth°, aut si quis pacem, quam
omnis possidet® Frisia, scilicet in domibus, per homici-

a) Domini sancte S. b) fehlt S. c) Heynr. S., Henr. als Var.
d) et S. e) Stavrencibus S. f) deterratum S. g) fehlt S. h) pro
aliqua causa S. als Var. i) et inde S. k) nullus alius S. 1) Der
Text ist hier offenbar corrumpiert; man kann vermuthen: qui
preest oder cui parent, oder etwas dem dghnliches; Weiland schligt
vor: seu priori; doch scheint mir prior, allgemein als Vorgesetster
verstanden wenig passend. m) vielleicht: non; Wesland: ne pa-
tiantur. n) hominem mulierem 8. als Var. o) mort S. als Var.
p) possit oS,
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dium violaverit, aut communem pacem totius civitatis
illiug infregerit®* aut mulierem vi in ea oppresserit: ob
has 4 causas permittimus® fracturas et combustiones do-
morum, ita tamen u} alicujus innocentis domus, licet etiam
facientibus® consanguinitate conjunctus sit, dampnum non
patiatur; quod si aliquis stipantibus parentibus [et?] ami-
cis penam® pati noluerit’ aut comiti, ne fiat, contradixe-
rit, aut comes aliqua® causa inductus facere noluerit®,
inimicus sit regis, et causa subjecta communis in manu
sit regis. Haec omnia scripta scripsimus, [sicut®] pater
meus ipsis Stavrensibus scripsit et consignavit, et nos
etiam consignamus et confirmamus. Secripsimus eis in-
super de theloneo, quantum dare debeant euntes et re-
deuntes per Renum et de comitatu Utvergheferdi of na-
ghelam: quod si quis eis infregerit, inimicus sit regis.
Et ut haec semper rata permaneant, hanc cartam sigilli
nostri impressione signamus et Coloniensi episcopo suo
sigillo sub banno consignari facimus,